
 
 
 

Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

UFFICIO TECNICO 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 55 del 24/10/2019 

Piazza Marconi, 4 - 25060 Polaveno (BS) tel. 030/8940955 int. 2 - fax 030/84109 

e-mail: tecnico@comune.polaveno.bs.it pec: protocollo.polaveno@legal.intred.it 
 

 
Oggetto: Affidamento lavori per adeguamento norme di sicurezza Istituto 
Comprensivo “Oriana Fallaci”  Codice CUP E69E19001360001 Codice CIG  8075838856 

 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 21 maggio 2019 con il quale veniva nominato il responsabile 
del servizio finanziario Dott. Zanetti Angelo; 
Visto il decreto sindacale n. 4 del 03 settembre 2019 con il quale veniva nominato il 
responsabile dell’area tecnica Arch. Zubani Francesca; 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio 
comunale 2019/2021 e i relativi allegati; 
Visto il regolamento di contabilità adottato con deliberazione di C.C. n. 35 del 30 novembre 
2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 

• In attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) con 
decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 sono stati 
assegnati i contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

• detto Decreto disciplina le modalità di attuazione della misura a sostegno delle opere di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo 
quanto previsto dall’articolo 30, comma 1, del decreto- legge 30 aprile 2019, n.34; 

• tra gli interventi ammissibili (art. 3. Comma 1 del Decreto Direttoriale del 10 luglio 2019 
rientrano “Interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale; 

• il decreto è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.173 del 25 luglio 2019; 
• l’Art. 3 del sopra citato Decreto Direttoriale statuisce che il comune beneficiario del contributo 

è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 2019; 
• con deliberazione di Giunta Comunale n° 72 del 02/10/2019 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per un importo complessivo di €uro 50.000,00 avente il seguente quadro 
economico: 

 

a) SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI   

Opere € 34.500,00 

TOTALE LAVORI  € 34.500,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 690,00 

COSTO TOTALE DELL'OPERA € 35.190,00 

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
  

Imprevisti € 568,20 

IVA 22% sul totale dei lavori  € 7.590,00 

IVA 22% sugli oneri non soggetti a ribasso € 151,80 

Progetto prevenzione incendi e consulenze tecniche € 5.500,00 

Progetto e direzione lavori , collaudi. ecc. € 1.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 14.810,00 

IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO € 50.000,00 



 
 
 

Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

UFFICIO TECNICO 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 55 del 24/10/2019 

Piazza Marconi, 4 - 25060 Polaveno (BS) tel. 030/8940955 int. 2 - fax 030/84109 

e-mail: tecnico@comune.polaveno.bs.it pec: protocollo.polaveno@legal.intred.it 
 

 
VISTI: 
• l'art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante 
il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l'art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il calcolo del 
valore degli appalti pubblici è basato sull'importo totale pagabile al netto dell'IVA; 

• l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza 
la necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del D. Lgs citato. 

 

DATO ATTO CHE: 
 

• l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto; 

• ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio. 

• Considerato che i lavori in oggetto, sono riconducibili alla previsione di cui all'art. 36 comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e verranno aggiudicati mediante affidamento diretto a corpo, 
con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso unico percentuale sull'importo dei lavori a 
base di indagine, determinato in seguito all'acquisizione di preventivo. 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per lavori, le forniture ed i servizi in economia, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. n. 15 del 17/04/2012 
 

PRESO ATTO della volontà dell'Amministrazione Comunale di utilizzare il contributo di € 
50.000,00 concesso dal Ministero per i lavori di adeguamento norme di sicurezza istituto 
Comprensivo “Oriana Fallaci”; 
 

RILEVATO che questa Amministrazione ha intenzione di avviare i lavori di adeguamento norme 
di sicurezza Istituto Comprensivo “Oriana Fallaci”; 
 

PRESO ATTO CHE in data 11/10/2019 è stata avviata la procedura di affidamento diretto 
previa richiesta di preventivi per la realizzazione dei lavori di adeguamento norme di sicurezza 
istituto Comprensivo “Oriana Fallaci”, previa richiesta di preventivi sulla piattaforma Sintel il cui 
ID identificativo risulta essere 116548141 con invito alle ditte: 

- Mast Srl. con sede in Flero (BS) Via San Desiderio 4/DEF,; 
- Centro Pavimenti Srl con sede in Rezzato (BS), Via Alessandrini 9/11; 
- Limonta Sport Spa con sede in Erba (CO), Corso xxv aprile 167/b; 

 

DATO ATTO CHE entro il termine perentorio delle ore 19,00 del giorno 23.10.2019 ciascun 
operatore, per partecipare alla selezione, avrebbe dovuto inserire i seguenti documenti 
debitamente compilati e firmati digitalmente: 

- Dichiarazione di accettazione termini e condizioni; 
- Attestato di sopralluogo; 
- Offerta economica. 

 

 



 
 
 

Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

UFFICIO TECNICO 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 55 del 24/10/2019 

Piazza Marconi, 4 - 25060 Polaveno (BS) tel. 030/8940955 int. 2 - fax 030/84109 

e-mail: tecnico@comune.polaveno.bs.it pec: protocollo.polaveno@legal.intred.it 
 

 
ATTESO CHE entro il termine prefissato sono pervenute le seguenti offerte: 

- Mast Srl. con sede in Flero (BS) Via San Desiderio 4/DEF, offerta nr protocollo 
informatico 1571326578977; 

- Centro Pavimenti Srl con sede in Rezzato (BS), Via Alessandrini 9/11, offerta nr 
protocollo informatico 1571737109321; 

 

VALUTATO di escludere la Ditta Centro Pavimenti Srl con sede in Rezzato (BS), Via Alessandrini 
9/11 in quanto la Busta amministrativa non conteneva l’attestato di sopralluogo, requisito 
fondamentale per l’ammissione della Ditta alla fase successiva dell’affido;  
 

PRESO ATTO CHE ditta Mast Srl. con sede in Flero (BS) Via San Desiderio 4/DEF id offerta nr 
1571326578977 prot nr 6636 del 24/10/2019 per un importo al netto del ribasso d’asta 
applicato del 3,00% di € 33.465,00 per lavorazioni +€ 690,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, importo complessivo= € 34.155,00 + Iva: 
 

VISTO l’allegato Report della procedura Sin.tel n. 2643193 “Affidamento dei lavori di 
adeguamento norme di sicurezza istituto Comprensivo “Oriana Fallaci”,”; 
 

RITENUTO di approvare lo stesso, affidando dei lavori di adeguamento norme di sicurezza 
Istituto Comprensivo “Oriana Fallaci”, alla ditta Mast Srl. con sede in Flero (BS) Via San 
Desiderio 4/DEF; 
DATO ATTO CHE:  
• il codice CUP attribuito al progetto che include anche le presenti spese di progettazione è: 

E69E19001360001;  
• il codice CIG attribuito al presente affidamento è: 8075838856; 
• lo stato di regolarità contributiva della Ditta Mast Srl. con sede in Flero (BS) Via San Desiderio 

4/DEF 5, attestato dal DURC on line n. prot. INAIL_ 17724884 con scadenza validità 
20/02/2020 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO l’art. 20 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale del 25 febbraio 1998, n.7; 
 
Tutto ciò premesso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

UFFICIO TECNICO 

 

Ufficio Tecnico   Determinazione n. 55 del 24/10/2019 

Piazza Marconi, 4 - 25060 Polaveno (BS) tel. 030/8940955 int. 2 - fax 030/84109 

e-mail: tecnico@comune.polaveno.bs.it pec: protocollo.polaveno@legal.intred.it 
 

DETERMINA 
 

• di affidare, mediante procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi, alla Ditta 
Mast Srl. con sede in Flero (BS) Via San Desiderio 4/DEF, i lavori di adeguamento norme di 
sicurezza istituto Comprensivo “Oriana Fallaci”, per un importo al netto del ribasso d’asta 
applicato del 3,00% di € 33.465,00 per lavorazioni +€ 690,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, importo complessivo= € 34.155,00 + Iva = € 41.669,10 Iva Compresa; 

 

• di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che:  
− Il fine che si intende perseguire con il contratto l’esecuzione dei “Lavori di adeguamento 

norme di sicurezza istituto Comprensivo “Oriana Fallaci”;  
− L’oggetto del contratto sono i “Lavori di di adeguamento norme di sicurezza istituto 

Comprensivo “Oriana Fallaci” da effettuarsi sulla base del progetto definitivo-esecutivo 
redatto dall’Arch. Zubani Francesca ed approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 72 in data 02/10/2019;  

− Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera d'invito a formulare offerta e 
negli elaborati di progetto;  

− Il valore economico dei lavori è di €. 35.190,00 oltre IVA, di cui €. 34.500,00 per lavori 
soggetti a ribasso ed €. 690,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

− La stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avverrà 
mediante semplice corrispondenza secondo l'uso del commercio;  

− La modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 

 

• di impegnare la spesa complessiva di 41.669,10 IVA Compi a favore della Ditta Mast S.r.l. 
con sede in Flero (BS) Via San Desiderio 4/DEF imputandola imputandola all’intervento nr 
2.03.01.01 (cap 3104) Missione 8, Programma, 1 del Bilancio corrente che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 

• di dare comunicazione della presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

• di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

• di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 
15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia 
(TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 
novembre 1971, n. 1199;  

Per il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Il Segretario del Comune di Polaveno 

De Domenico dott. Umberto 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 

Visto per la regolare copertura finanziaria 
dalla Sede Comunale, lì 24/10/2019 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Angelo G. Zanetti 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


